湖滨区民政局
关于2023年法治政府建设情况的报告

2023年，湖滨区民政局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，紧紧围绕“民政为民、民政爱民”的工作理念，全面落实依法行政各项目标任务，着力提升民政系统依法行政能力，促进了民政各项工作顺利完成。现将法治政府建设情况报告如下：
一、法治政府建设工作开展情况
（一）加强领导，凝聚工作合力
一是高度重视。局党组高度重视民政法治建设工作，摆上重要议事日程，坚持与民政重点工作同谋划、同部署、同推进、同考核，成立了由一把手任组长的法治政府建设示范区创建工作领导小组，形成一把手亲自抓、全员参与的工作格局。二是切实履行主要负责人推进法治建设第一责任人职责。局主要领导带头认真履行法治建设重要职责，做到重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自督办。三是加强学习。建立领导干部学法用法制度，通过局党组会议、中心组学习、集中学习、法律法规知识培训等方式加强习近平法治思想和民政法律法规学习，提高法治思维和法治能力，促进全局开创法治政府建设工作新局面。
（二）加强宣传，营造法治氛围
一是认真贯彻实施“八五”普法规划，进一步增强全系统干部职工的法律意识，提高业务能力，促进民政各项工作任务的顺利开展。二是严格落实“谁执法谁普法”普法责任制。利用清明节、儿童节、慈善日、“12.4”宪法日等特殊时间节点开展法治宣传，通过发放宣传单、大张广场集中宣传等方式，为群众提供政策咨询，提升群众对法律法规的知晓度和法治精神的认同度，营造人人学法懂法氛围。三是坚持线上线下相结合。充分运用微信、政府网站等网络平台，发布涉及民政业务法律法规、政策解读等信息，扩大宣传效果，形成浓厚法治宣传氛围。
（三）规范行政执法，健全完善依法决策制度机制
一是坚持重大决策审议讨论。在作出重大行政决策前，严格执行重大行政决策程序规定，主动面向社会公众采用多种形式，广泛征求意见，切实增强行政决策的透明度。二是落实行政执法三项制度。做好行政执法人员资格管理，全面落实行政执法公示制度，公开权责清单，执法人员持证上岗，规范事前事中事后公示。做好行政执法统计年报，及时公开行政执法总体情况。组织干部参加年全区行政执法人员资格考试，做好行政执法证件申领换发工作，加强行政执法人员动态管理和行政执法证件年度审验。三是开展法治政府建设示范创建工作。按照区里创建要求，召开动员会，制定创建工作方案，对照创建指标体系，整理上报档案资料。四是开展好政务公开工作。及时向群众公开工作流程、服务指南等内容，自觉接受社会监督。五是发挥法律顾问作用。充分发挥法律顾问在重大行政决策合法性审查、重大合同审查、提供法律咨询论证等方面的积极作用。
二、依法履行职责，提高民政工作法治化水平
（一）强化社会组织执法监督
目前，我区注册登记社会组织总数达796家，登记合格率100%。一是严格登记审查。落实业务主管单位联审登记，强化责任人资格审查，建立社会组织登记信用承诺制度，落实一次性告知制度。二是建立完善综合监管机制。牵头成立28家党委、政府和社会组织登记管理协调机制，推动业务主管单位、行业管理部门和相关管理部门等履行法定管理责任。三是强化审计监督和年度检查。四是涉及违规违法事项，依照法规程序，及时督办整改，做到依法处置。
（二）开展养老机构督导检查
2023年，我区共有养老服务机构12家，为确保老年人生命安全和身体健康，提升养老服务水平，我局出台了《湖滨区民政局关于进一步加强养老机构登记备案暨养老服务管理工作的通知》，成立了工作领导小组，定时不定时到养老机构进行消防、食品安全、房屋建制等安全生产大检查，对于出现的问题，下发责令整改通知书，要求限期整改，并以抽查的形式对有问题的机构再行检查，直至整改完毕，形成闭环管理。
（三）社会救助规范有序
目前湖滨区有城乡低保4277人，特困对象219人，重度残疾人2715人，困难残疾人1959人，临时救助306人次。通过省级核对平台，对救助对象的家庭经济状况进行定期复核，对于经济状况明显改善的群众，予以清退低保，日常工作中深入基层，对于家庭困难的群众进行入户核实，做到应保尽保，应退尽退。今年截止到目前未出现需要追缴的情况。
（四）规范开展婚姻登记
婚姻登记坚持依法依规从严审核，目前共办理婚姻登记2529件，其中结婚登记1617对，离婚冷静期560对，实际办理离婚登记418对，补领结婚登记374对，补领离婚登记120本，登记合格率达100%。
三、存在问题和下步打算
我局法治政府建设工作虽然取得了一定的成效，但我们也清醒地认识到工作中仍然存在一些问题：一是法律法规学习还不够深入；二是执法人员依法行政能力有待提高。下一步，我们将重点抓好以下几项工作：一是进一步细化民政工作各项规章制度，用完善的制度管人管事，促进业务工作程序化、系统化和公开化；二是采取多种形式，加大宣传民政法律法规宣传力度；三是继续加强对民政执法人员培训，进一步增强法治意识，提高依法行政水平，不断促进民政各项工作再上新台阶。
[bookmark: _GoBack]
4